
 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 10 del 01-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 1 

 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 
 

N. 10 DEL 01-12-2025 
 

          
 
 
 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA PISTA CICLABILE PER MARINA DI ALBERESE PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA NEL TRATTO RICOMPRESO TRA LE 
LOCALITA' VACCARECCIA E MARINA DI ALBERESE 

 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di dicembre, il Presidente dell’Ente Parco Regionale della 
Maremma Rusci Simone. 
 
  



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 10 del 01-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 2 

 
VISTA la pista ciclabile di collegamento tra la frazione di Alberese e la località Marina di Alberese; 
 
PRESO ATTO che il tratto della sopra generalizzata pista ciclabile ricompreso tra la località Vaccareccia 

(zona con meccanismo di controllo delle targhe auto e moto) e la località Marina di Alberese è, in 
molti tratti, in avanzato stato di ammaloramento e, per questo, il Parco intende effettuare un 
intervento di manutenzione ordinaria per il rifacimento del tappeto superficiale in asfalto, oltre 
alla ripulitura ed eventuale sagomatura delle fossette laterali; 

 
CONSIDERATO che i lavori di manutenzione ordinaria summenzionati sono stati aggiudicati in via definitiva, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a, all’Impresa ARTIGIANA ASFALTI SRL. - P.IVA 00957150535 - 
via Indipendenza nr.14, frazione Rispescia 58100 Grosseto GR); 

 
VISTO che l’impresa aggiudicataria ha comunicato l’inizio dei lavori a far data da giovedì 04 dicembre 2025, 

cominciando con l’apprestamento del cantiere di lavoro e la chiusura del tratto di pista ciclabile 
interessato dai lavori; 

 
CONSIDERATO pertanto che il Parco, per motivi di sicurezza e per consentire all’impresa di eseguire gli 

interventi previsti, deve emettere un’ordinanza di chiusura del tratto di pista ciclabile interessato 
dai lavori; nello specifico si prevede la chiusura del tratto ricompreso tra le località Vaccareccia e 
Marina di Alberese, consentendo, in deroga, il transito su parziali tratti per esigenze relative alla 
conduzione/allevamento del bestiame bovino ed equino e di macchine operatrici agricole di Ente 
Terre Regionali Toscane; 

 
VISTA la Legge 394/91 e successive modifiche; 
 
VISTA la L.R. 30/2015; 
 
VISTI il Piano per il Parco ed il Regolamento vigenti del Parco Regionale della Maremma; 
 

O R D I N A 
 

1)   Per le motivazioni espresse in premessa, di chiudere la pista ciclabile di collegamento della frazione 
di Alberese con la località Marina di Alberese nel tratto ricompreso tra le località Vaccareccia e 
Marina di Alberese. 

 

2) Di determinare l’entrata in vigore della presente ordinanza a far data dalle ore 07.00 di giovedì 04 
dicembre 2025 fino alle ore 17.00 di  venerdì 19 dicembre 2025. La predisposizione e apposizione 
della segnaletica relativa rappresentativa di quanto precisato al precedente punto 1) avverrà a cura 
del personale dell’Impresa ARTIGIANA ASFALTI SRL. Con sede in via Indipendenza nr.14, frazione 
Rispescia 58100 Grosseto GR), quale soggetto aggiudicatario dei lavori di manutenzione ordinaria del 
tratto medesimo di pista ciclabile. 

 

3) Di dare mandato agli agenti Polizia Locale Guardiaparco dell’Ente Parco Regionale della Maremma di 
far rispettare le disposizioni contenute nel presente atto, e di fissare la sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 50,00 (Cinquanta/00) ad € 500,00 (Cinquecento/00) per i trasgressori delle 
disposizioni di cui al presente provvedimento, ai sensi della Legge 394/91 e successive modifiche e 
della legge Regionale 30/2015 e successive modifiche. Ai sensi dell'articolo 3 ultimo comma della 



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 10 del 01-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 3 

Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, 
al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 
120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.  

 
D I S P O N E 

 
La trasmissione del presente atto ai seguenti soggetti per le determinazioni di competenza: 
- Sindaco del Comune di Grosseto 
- Comando Stazione Carabinieri di Alberese 
- Comando P.M. del Comune di Grosseto 
- Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco 
- Centro Visite dell’Ente Parco Regionale della Maremma 
- Ente Terre Regionali Toscane 
- Consorzio Bonifica 6 Toscana Sud 
 
  



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 10 del 01-12-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 4 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente 
 Rusci Simone 

 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene data pubblicazione dal 01-12-2025 al 20-12-2025. 
 
Alberese, 01-12-2025 
 IL RESPONSABILE 

F.to digitalmente 
 Enrico Giunta 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme al documento originale elettronico dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative 
alla pubblicazione all'albo pretorio on line. 
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale 
della Maremma. 


